

2 ನೇ ಅಧಿಕ ಜಿಲ್ಲಾ ಮತ್ತು ಸತ್ರ ನ್ಯಾಯಾಲಯ, ತುಮಕೂರು

Com.O.S. 5 /2024

PW.1

ದಿನಾಂಕ: 12.09.2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ. ಎಸ್.ಆರ್. ವಕೀಲರಿಕಂದ:

ನಾನು ಪಿ.ಎಂಆರ್.ವೈ ಸ್ಕೀಮ್ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಸಾಲ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇನೆ. 18 ರಿಂದ 35 ವಯಸ್ಸಿನ ವರು ಮಾತ್ರ ಪಿಎಂಆರ್.ವೈ ಸ್ಕೀಮ್ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸಾಲ ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳಲು ಅರ್ಹರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ವರ್ಷಕ್ಕೆ 40 ಸಾವಿರ ರೂ ಆದಾಯ ಒಳಗೆ ಇದ್ದವರಿಗೆ ಮಾತ್ರ ಪಿಎಂಆರ್.ವೈ ಸ್ಕೀಮ್ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸಾಲ ಕೊಡಬೇಕು ಎನ್ನುವುದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಈ ಸ್ಕೀಮ್ ನಲ್ಲಿ ನಿರುದ್ಯೋಗಿ ಯುವಕರಿಗೆ ಮಾತ್ರ ಸಾಲ ಕೊಡಲು ಅನ್ವಯಿಸುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ 2014 ರಲ್ಲಿ ಶೇ.10 ರಿಂದ 12 ರಷ್ಟು ಬಡ್ಡಿ ಹಣ ಸದರಿ ಸಾಲಕ್ಕೆ ನಿಗದಿಪಡಿಸಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. RBI ಗೈಡ್ ಲೈನ್ ಪ್ರಕಾರ ಸಾಲದ ಎಲ್ಲಾ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ಸ್ಥಳೀಯ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ ಇರಬೇಕು ಎಂದರೆ ಸ್ಥಳೀಯ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಆಂಗ್ಲ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ ಇರಬೇಕು ಅನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಈ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಎಲ್ಲಾ ದಾಖಲಾತಿಗಳು ಹಿಂದಿ ಭಾಷೆ ಮತ್ತು ಆಂಗ್ಲ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಮಾರ್ಚ್ 2019 ರಿಂದ ಮಾರ್ಚ್ 2021 ರವರೆಗೆ ಕರೋನಾ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ವ್ಯವಹಾರ ಅತಿ ಸಣ್ಣ (Micro) ನಡೆಯುತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಕರೋನಾ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಬಡ್ಡಿ ಮತ್ತು ಚಕ್ರ ಬಡ್ಡಿ ಹಾಕಬಾರದು ಎಂದು ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರ ಮತ್ತು RBI ಗೈಡ್ ಲೈನ್ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಶೇ 12.45 ಬಡ್ಡಿ ಹಣವನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ನಾನು ಸದರಿ

ಸಾಲಕ್ಕೆ ನಿಗದಿಪಡಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಾನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವ ದಾಖಲಾತಿಗಳಲ್ಲಿ ಎಲ್ಲಿಯೂ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಸಾಲಕ್ಕೆ ಶೇ.12.45 ಬಡ್ಡಿ ಕೊಡಬೇಕು ಎಂದು ನಮೂದು ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಶೇ.12.95 ಎಂದು ನಮೂದಿಸಿದ್ದೇನೆ ಅನ್ನುತ್ತಾರೆ ಮತ್ತು ಮುಂದುವರಿದು 12.45 ಎಂದು ನಮೂದು ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ ಅನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಸಾಲದ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಕೈ ಬರಹ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಅವರ ಸಹಿ ಇರುತ್ತದೆ ಅನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಸಾಲದ ಎಲ್ಲಾ ದಾಖಲಾತಿಗಳು ನಮ್ಮ ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿ ತಯಾರು ಮಾಡಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಎಲ್ಲಾ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ದಿ.29.03.2014 ರಲ್ಲಿ ತಯಾರಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಮ್ಮ ಬ್ಯಾಂಕಿಗೆ ಅನುಕೂಲವಾಗುವ ಹಾಗೇ ಈ ಕೇಸಿನ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ತಯಾರು ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿ.ಪಿ.3ರ ಕೊನೆ ಪುಟ 12 ರಲ್ಲಿ ಷೆಡ್ಯೂಲ್ ನಲ್ಲಿ ಖಾಲಿ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಲ ಕೊಡಬೇಕಾದರೇ ಮೊದಲಿಗೆ ಗ್ರಾಹಕರಿಂದ ಸಾಲದ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತೇವೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ಕಡೆಯಿಂದ ಅವರು ಯಾವುದಾದರೂ Loan application ಪಡೆದುಕೊಂಡಿದ್ದೇವೆ ಎಂಬ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಿ.ಪಿ.18 ರ ಪ್ರಕಾರ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಕಡೆಯಿಂದ ನಮಗೆ ರೂ.87,771/- ಹಣ ಬಾಕಿ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಬ್ಯಾಂಕಿನವರು ಲೀಗಲ್ ನೋಟೀಸ್ ದಿ.12.03.2018 ರಂದು ನೀಡಿದ ನಂತರ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಹಂತ ಹಂತವಾಗಿ ರೂ.5,76,507/- ಗಳನ್ನು ಬ್ಯಾಂಕಿಗೆ ಜಮಾ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಒಟಿಎಸ್ ಪ್ರಕಾರ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ರೂ.5,50,000/- ರೂ.ಗಳಿಗೆ ನಮ್ಮ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಮಧ್ಯೆ ಸೆಟಲ್ ಮೆಂಟ್ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂಬ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆ ನೋಡಿ ಹೇಳಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ. ಒಟಿಎಸ್ ಪ್ರಕಾರ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ರೂ.5,50,000/- ಹಣವನ್ನು ಬ್ಯಾಂಕಿಗೆ ಜಮಾ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಆ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ ಅನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಯಾವುದೇ ಹಣವನ್ನು ನಮ್ಮ ಬ್ಯಾಂಕಿಗೆ ಕೋಡುವ ಸ್ಥಿತಿಯಲ್ಲಿ ಇಲ್ಲ ಎಂಬ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ.

ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಎಲ್ಲಾ ಸಾಲದ ಹಣವನ್ನು ನಮ್ಮ ಬ್ಯಾಂಕಿಗೆ ಮರುಪಾವತಿ
ಮಾಡಿದ್ದರೂ ಅವರ ಬಗ್ಗೆ ಸುಳ್ಳು ದಾವೆ ಹಾಕಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ
ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ

(ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳೆಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ.ಸರಿ ಇದೆ

2 ನೇಅಧಿಕ ಜಿಲ್ಲಾ ಮತ್ತು ಸತ್ರ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ತುಮಕೂರು.

